Verumtamen forsitan hoc tenendum est quod dixit, propterea parvulos baptizari debere, quia sicut peccatores non sunt, ita nec iusti sunt. Sed cum dictum esset, *Non veni vocare iustos*, quas ei respondit: *retur: Quos ergo vocare venisti?* continuo subiunxit, *sed peccatores in poenitentiam*³⁷. Ac per hoc, quomodo si iusti sunt, ita etiamsi peccatores non sunt, non eos venit vocare, qui dixit, *Non veni vocare iustos, sed peccatores?* Et ideo Baptismo eius qui eos non vocat non tantum frustra, verum etiam improbe videntur irruere; quod absit ut sentiamus. Vocat eos igitur medicus, qui non est opus sanis, sed aegrotantibus, nec venit vocare iustos, sed peccatores in poenitentiam. Et ideo quia suae vitae propriae peccatis nullis adhuc tenentur obnoxii, originals in eis aegritudo sanatur in eius gratia qui salvos fecit per lavacrum regenerationis.

25. Dicit aliquis: Quomodo ergo et ipsi vocantur in poenitentiam? Numquid tantillos potest aliquid poenitere?

Huic respondetur: Si propterea poenitentes dicendi non sunt, quia sensum poenitendi non habent, nec fideles dicendi sunt, quia similiter sensum credendi nondum habent. Si autem propterea recte fideles vocantur, quoniam fidem per verba gestantium quodam modo profitentur; cur non prius etiam poenitentes habentur, cum per eorumdem verba gestantium diabolo et huic saeculo renuntiare monstrantur? Totum hoc

CAPÍTULO XIX

LO MISMO QUE FIELES, LOS NIÑOS PUEDEN LLAMARSE PENITENTES. SÓLO LOS PECADOS APARTAN A LOS HOMBRES DE DIOS

24. Mas nadie piense que los infantes se llevan a bautizar porque, como no son pecadores, tampoco justos. ¿Cómo, pues, algunos recuerdan el elogio del Señor en favor de la infancia, cuando dice: *Dejad que los niños se acerquen a mí, porque de los tales es el reino de los cielos?* Pues si con estas palabras quiso Nuestro Señor no sólo proponernos como modelos de humildad, porque esta virtud nos hace pequeños, sino ponderar la vida laudable de los niños, sin duda ellos están en el número de los justos. De otro modo, no hubiera podido decirse: *De los tales es el reino de los cielos*, el cual sólo puede ser de los justos.

Pero tal vez tampoco es exacto decir que el Señor elogió la vida de los niños con las palabras: *De los tales es el reino de los cielos*; el verdadero sentido es que Cristo los ha propuesto en tan tierna edad como ejemplo de humildad.

A pesar de lo dicho, tal vez podría sostenerse la opinión que yo señalé, a saber: los niños deben bautizarse, porque no son pecadores, mas tampoco justos. Pero después de haber dicho el Señor: *No he venido a llamar a los justos*, como si alguien le replicase: *Pues ¿a quiénes viniste a llamar?*, añadió al punto: *sino a los pecadores a penitencia*. Luego no sólo es inútil, sino insolente precipitarse a recibir el bautismo de aquel que no los llama. Mas arrojemos lejos de nosotros semejante manera de pensar. Pues los llama el Médico que tiene necesidad de los enfermos, y no de los sanos, y que no vino a llamar justos, sino pecadores a la penitencia. Por esta razón, como los niños no están sujetos a ningún pecado de la vida propia, se cura en ellos la enfermedad original por gracia de aquel que salva por el baño de la regeneración.